Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2024

A Prefeitura Municipal de Macieira, inscrita no CNPJ: 95.992.020/0001-00, situada na Rua

José Augusto Royer,   nº 133, Macieira - SC, Centro:

Considerando que não existe concurso público ativo;

Considerando a urgência de servidor para o serviço;

Faz saber aos interessados que encontra-se aberto processo seletivo simplificado em
caráter excepcional, até que o novo Edital de Processo Seletivo / Concurso Público seja
realizado ou retorno do titular do cargo, nao podendo exceder a 31/12/2024.

Para assumir vaga com a respectiva carga horária de:

CARGO VENCIMENTO

Habilitado

VENCIMENTO

Não-Habilitado

VAGAS CARGA

HORARIA

Professor de Língua

Portuguesa

R$ 2.128,12 R$ 1.276,90 01  20 HORAS

Auxiliar Educacional R$ 1.045,35 CR 20 HORAS

Merendeira R$ 1.586,85 CR 40 HORAS

Para o cargo de professor de Língua Portuguesa: Comprovação de conclusão de

curso de Graduação em Letras, estar cursando Licenciatura em Letras ou cursando

ensino superior em outras licenciaturas.

Para o cargo de Auxiliar Educacional: Magistério completo ou estar cursando

Licenciatura em qualquer área da Educação.

E cargo de merendeira: Ser alfabetizada e possuir experiência e habilidade profissional.

CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS:

            O processo de seleção se dará em fase única, de caráter classificatório e

eliminatório, que consistirá da análise da documentação de titulação e do tempo de

serviço na área de atuação quando houver.

Serão considerados os seguintes documentos para comprovação titulação e tempo de

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

2

serviço:

a) Cópias de certificados de conclusão de curso de graduação/Pós Graduação ou

mestrado na área.

b) Documentação que especifique o cargo e as datas inicial e final do serviço emitidas por

Prefeituras, Fundações e outros na função pretendida; (Serão

considerados como documentos válidos: atestado de tempo de serviço, Certidões de

Tempo de Serviço, Portarias, Decretos, Contratos e Carteira de trabalho).

Havendo mais de um candidato interessados nas vagas, serão considerados

sucessivamente os seguintes critérios de desempate:

a) Maior Habilitação profissional, considerando: cursos especificos para

área/graduação/Pós - Graduação/Mestrado/Doutorado;

b) Maior tempo de atuação profissional, mediante comprovação nos termos do item

anterior levando-se em conta dias, meses e anos;

c) Maior idade, levando-se em conta dias, meses e anos.

Diplomas e certificados expedidos no exterior somente serão considerados quando

revalidados por instituição de ensino superior no Brasil.

CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO HABILITADOS:

a) Maior tempo de frequência em curso superior da área especifica ou de outras

licenciaturas, (comprovação mediante atestado de frequência da unidade de ensino);

b) Documentação que especifique o cargo e as datas inicial e final do serviço emitidas

por Prefeituras, Fundações e outros na função pretendida; (Serão

considerados como documentos válidos: atestado de tempo de serviço, Certidões de

Tempo de Serviço, Portarias, Decretos, Contratos e Carteira de trabalho).

Havendo mais de um candidato interessados nas vagas, serão considerados:

c) sucessivamente os seguintes critérios de desempate:

d) a) Maior tempo de frequência em curso superior em licenciatura, considerando

cursos especificos para área.

e) b) Maior tempo de atuação profissional, mediante comprovação nos termos do item

anterior levando-se em conta dias, meses e anos;

f) c) Maior idade, levando-se em conta dias, meses e anos.

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

3

CLASSIFICAÇÃO FINAL:

1° - A classificação do Processo Seletivo dar-se-á mediante somatório de pontos da

contagem de títulos e da experiência comprovada;

2° - Para contagem de títulos e experiência comprovada na função serão considerados os

descritos no quadro abaixo:

3° -  Nível Superior e cursando nível superior:

CRITÉRIOS  ESPECIFICAÇÕES PONTOS

TITULOS Graduação  3,0 (três vírgula zero)

Especialização 5,0 (cinco vírgula zero)

 Magistério 2,0 (dois vírgula zero)

FASES Fase que o candidato (a) está

cursando

0,5 (zero vírgula cinco)

Experiência

comprovada

De 06 meses até 18 meses

De 19 meses até 30 meses

De 31 meses até 42 meses

De 43 meses até 60 meses

De 61 meses até 72 meses

Acima de 72 meses

1,0 (um vírgula zero)

1,5 (um vírgula cinco)

2,0 (dois vírgula zero)

2,5 (dois vírgula cinco)

3,0 (três vírgula zero)

3,5 (três vírgula cinco)

*Fica estabelecido o limite de até 2 (dois) cursos de Especialização para fins da

pontuação expressa no quadro acima.

4 - Somente serão pontuados os tempos de experiência, os Certificados de Conclusão de

cursos específicos e de graduação e pós-graduação, na área de atuação relacionada ao

cargo/função a que o candidato co ncorrer, conforme atribuições dos cargos presente no

anexo I deste edital.

5 - A classificação final dos candidatos consistirá no somatório de pontos da contagem de

títulos e da experiência comprovada;

5.1 Na classificação final, entre candidatos com igual número de pontuação serão

utilizados os fatores de desempate, sendo o de maior  tempo de trabalho.

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

4

CRONOGRAMA

O período de inscrições serão de 08/10/2024 a 17/10/2024, na Secretaria Municipal

de Educação de Macieira SC, rua Dona Maria Mendes, 356, centro, Macieira SC.

 Dia  18/10/2024, resultado.

 Dia  21/10/2024 prazo para recurso.

DA CONTRATAÇÃO:

Para assumir os cargos citados acima, o classificado chamado, devera apresentar-

se com os seguintes documentos:

Cópia dos seguintes documentos:

✓ Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

✓ Título de Eleitor;

✓ Certidão de Alistamento Militar/Reservista;

✓ Cópia do cartão do PIS/PASEP/Inscrição INSS;

✓ Registro Geral (RG)

✓ Certidão de Casamento ou nascimento;

✓ Comprovante de Residência (validade de 60 dias);

✓ Comprovante de Escolaridade;

✓ Numero da conta bancária para pagamento(obras, agricultura, adm e educação,

banco do brasil)(cras e saúde, sicoob);

✓ Consulta de qualificação cadastral, deve estar correta

(http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral ou digitar

no google Consulta de qualificação cadastral)

✓ Cópia do RG/Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes;

✓ Cópia dos itens da Carteira de Trabalho: Número e Série, Qualificação Civil, Data de

emissão,  Alterações de Identidade,.

✓ CNH quando for o caso;

✓ Certidão de antecedentes criminais (são 2 certidoes, 1º e 2º grau,

https://www.tjsc.jus.br/web/judicial/certidoes);

✓ Certidão da justiça eleitoral;

✓ Declaração de bens;

✓ Declaração de não acumulo de cargos;

✓ Declaração de não ter sofrido penalidades em exercício de função pública;

✓ Foto 3x4;

✓ Comprovante de vacinação do COVID19

✓ Exame admissional (SESI)

http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

5

Macieira/SC,  07 de outubro de 2024.

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

6

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de Macieira

7

__________________________

Edgard Farinon

Prefeito Municipal

		2024-10-07T17:00:47-0300
	EDGARD FARINON:02139449959